
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 120

2 Μαρτίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώ−
νης παραλίας στη θέση «Μαραθίτσα», οικ. Μύλων, 
Δήμου Διρφύων − Μεσσαπίων, Ν. Ευβοίας. .............. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 3.335,00 τμ στο 
συνιδιόκτητο δάσος Πατήματος, του Δήμου Έδεσ−
σας, της ΠΕ Πέλλας. .................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2613/27085 (1)
  Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης 

παραλίας στη θέση «Μαραθίτσα», οικ. Μύλων, Δήμου 
Διρφύων − Μεσσαπίων, Ν. Ευβοίας. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί περί αιγιαλού και 

παραλίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 3 
και 5, όπως το άρθρο 5 τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 
Τις διατάξεις 192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 
και Π.Δ. 97/93.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχιών 
− Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259/τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών». 

5. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «περί διοίκησης οργάνω−
σης στελέχωσης της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−

γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7−6−2010) 
περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο−
κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Απο−
κεντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Απο−
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδα, η 
οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄). 

9. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του 
Ν. 3852/10, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Πε−
ριφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντί−
στοιχων συλλογικών οργάνων τους όπως αυτές κα−
θορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997, καθώς 
και στους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και στις 
σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαί−
ρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 
186 του ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του 
Ν. 3852/10, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με το Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

11. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997 
Α΄/107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρ−
θρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄/15) και καταγράφονται 
στην αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση 

1093

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.09 13:00:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1094 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, 
από 1/1/12011, από το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης.

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας».

13. Την από 28−12−2010 έκθεση (31ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού – παραλίας − παλαιού αι−
γιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια αιγιαλού 
− παραλίας στη θέση «Μαραθίτσα», οικ. Μύλων, Δήμου 
Διρφύων − Μεσσαπίων, Ν. Ευβοίας, με επισπεύδοντα τον  
Αλέξανδρο Παπαζήση. 

14. Το από Ιούλιο 2010, με κλίμακα 1:500 τοπογραφι−
κό − κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο 
συντάχθηκε από τον διπλωματούχο πολιτικό − μηχανικό 
Γεώργιο Κ. Καράμπελα, σε μια (1) πινακίδα, και ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 23/12/2010 
από την Ελευθερία Γραμματικού, πτυχιούχο τοπογράφο 
− μηχανικό ΤΕ/Γ΄, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Αθηνά Μπούρικα, διπλωματούχο αγρονόμο – τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Α΄, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/01 
και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επι−
τροπής.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/816/11/Σ.7132/24−08−2011 έγγρα−
φο του Γ.Ε.Ν, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπόθεση προς 
το Γ.Ε.ΕΘ.Α, μετά την έναρξη ισχύος του Ν. 3978/2011.

16. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/190984α/Σ.5494/20−12−2011 έγγρα−
φο Γ.Ε.ΕΘ.Α Κλάδος /Γ2−Τ.Ε.Υ., σύμφωνα με το οποίο και 
από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές απορρέουν 
από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση 
για την συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού – παραλίας και τυχόν παλαιού αιγιαλού στην 
εξεταζόμενη θέση. 

17. Το υπ’ αριθμ. Φ121/44/03−02−2012 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28−12−2010 έκθεση (31ο πρα−
κτικό) της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού – πα−
ραλίας − παλαιού αιγιαλού «Περί καθορισμού των ορί−
ων αιγιαλού – παραλίας − παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Μαραθίτσα», οικ. Μύλων, Δήμου Διρφύων − Μεσσαπίων, 
Ν. Ευβοίας», καθώς και το από Ιούλιο 2010 τοπογραφι−
κό − κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο 
συντάχθηκε από τον διπλωματούχο πολιτικό − μηχανικό 
Γεώργιο Κ. Καράμπελα, σε μια (1) πινακίδα, με κλίμακα 
1:500, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 23/12/2010 από την Ελευθερία Γραμματικού, πτυχι−
ούχο τοπογράφο − μηχανικό ΤΕ/Γ΄, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από την Αθηνά Μπούρικα, διπλωματούχο 
αγρονόμο – τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α΄, υπάλληλο της 
ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν. 2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής.

Στο παραπάνω από Ιούλιο 2010 τοπογραφικό − κτη−
ματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα (σε μια πινακίδα) 
καθορίστηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2, ..., 26,27, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 

εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄,2΄, …, 26΄,27΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα πέντε (15) 
μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυ−
πηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/01.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία. 

Υπάρχει στο Ν.Α άκρο της φερόμενης ιδιοκτησίας 
του ενδιαφερομένου, κτίσμα ισόγειο, πλακοσκεπές που 
περιλαμβάνεται εντός της ζώνης παραλίας και δεν εξαι−
ρείται από αυτήν. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει με τη δημοσίευ−
σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 20 Φεβρουαρίου 2012

Η Γενική Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ 

ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

31ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Σ ΤΗΣ 28/12/2010

Στη Χαλκίδα σήμερα 28−12−2010, ημέρα Τρίτη
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού − παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ. 58504/8418/18−08−2010 από−
φαση, του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελ−
λάδας, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 86876/12470/
01−11−2010 απόφαση Γ.Γ. και ισχύει, αποτελούμενη από 
τους:

1. Σελεβάκου Ιωάννα, ΠΕ/Α εφοριακών, αναπλ/τρια 
Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν 
Πρόεδρο.

2. Μπούρικα Αθηνά, −τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέλος.

3. Παπακωνσταντίνου Νικόλαο, πλωτάρχη Λ.Σ. νόμιμο 
αναπλ/τή Λιμενάρχη Κ/Λ.Χ. Χαλκίδας, σαν αναπληρωμα−
τικό μέλος (κωλυομένου του τακτικού μέλους Χρήστου 
Ζαφειρίου).

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νό−
μιμο αναπλ/τή Δ/ντριας Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομ. 
Αυτ/σης Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυο−
μένου του τακτικού μέλους Βαρβάρας Καρατζούδη).

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1095

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτηματικού − εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/ΟΙΚ.48/24−12−2010 
πρόσκληση της Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των οριο−
γραμμών αιγιαλού − παραλίας − παλαιού αιγιαλού στη 
θέση Μαραθίτσα, οικισμού Μύλων, Δήμου Μεσσαπίων, Ν. 
Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον Αλέξανδρο Παπαζήση.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/99, η πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1. Την από 21−07−2010 αίτηση του Α. Παπαζήση, με 

την οποία διαβιβάζεται τοπογραφικό διάγραμμα και 
ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
στην προαναφερόμενη θέση.

2. Το από Ιούλιο 2010 κτηματολογικό − υψομετρικό 
τοπογραφικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού Γε−
ωργίου Καράμπελα, με κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 23−12−10 από την Ελευθερία Γραμματικού, μηχανικό 
τοπογραφίας ΤΕ/Γ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από την Αθηνά Μπούρικα, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, 
κ.δ. αναπλ. Προϊσταμένης της ίδιας ως άνω Υπηρεσίας, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του 
Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−
01) «περί αιγιαλού − παραλίας καθώς και της αριθμ. 
1089532πε/8205πε/Β0010/20−04−2005 κοινή υπουργική 
απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και πα−
ραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
23−12−2010, ύστερα από την αριθμ. Φ93/42/20−12−2010 
πρόσκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/01 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι) η μορφολογία της ακτής που αποτελεί τμήμα της 

ανατολικής ακτογραμμής της κεντρικής Εύβοιας παρου−
σιάζει έντονο ανάγλυφο με βραχώδη πρανή και απότο−
μες κλίσεις με ύψη στέψης που κυμαίνονται από 10,00 
έως 29,00 μέτρα. Στο Νότιο ανατολικό άκρο της περι−
οχής μελέτης εκβάλλει ρέμα από τη δράση του οποίου 
και λόγω της αποσάθρωσης − διάβρωσης των μητρικών 
πετρωμάτων έχει σχηματισθεί αμμώδης ακτή.

ιι) της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδα−
φος ημιβραχώδες, εν μέρει εκτός σχεδίου και κατά ένα 
μικρό τμήμα εντός ορίων οικισμού Μύλων, αδόμητες, με 
χρήση κατά ένα μεγάλο τμήμα χέρσα (χορτολιβαδική) 
και δευτερευόντως γεωργική με καλλιέργειες ελιάς, 
αμπέλου εσπεριδοειδών κ.λπ. Οι σχηματισμοί που δο−
μούν γεωλογικά την ευρύτερη περιοχή, όπως φαίνεται 
από το σχετικό χάρτη του ΙΓΜΕ, εντάσσονται στους με−
σοζωϊκούς ασβεστόλιθους της πελαγονικής ζώνης (πρω−
τριτογενείς σχηματισμοί με καροτικά συστήματα).

ιιι) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από αυτο−
φυή φρυγανώδη, θαμνώδη και ποώδη φυσική βλάστηση 
(σχίνα, πουρνάρια, αγριόχορτα, κ.λπ.).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) ότι επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή, όπως προ−
κύπτει από το Μετεωρολογικό Σταθμό Κύμης και τα 
ανεμολογικά στοιχεία που προέρχονται από μακρο−
χρόνιες παρατηρήσεις της περιόδου 1955−1988, είναι οι 
βόρειοι με συχνότητα 35,66% και ακολουθούν οι Δ. και 
οι ΝΔ με συχνότητα 19,40% και 14,64% αντίστοιχα. Η 
εξεταζόμενη περιοχή είναι ανοιχτή προς τα Β. και Α: και 
είναι προστατευμένη από τους ανέμους που πνέουν από 
Δ. και Ν. διευθύνσεις ενώ όλοι οι λοιποί άνεμοι από Β.Α., 
Β, Α. και Ν.Α. διευθύνσεων επηρεάζουν την περιοχή από 
άποψη κυματισμού και λαμβάνονται υπόψη στην εκτί−
μηση του μέγιστου πιθανού κύματος. Οι δεσπόζοντες. 
άνεμοι (μεγαλύτερης έντασης) είναι οι Β., Α. και Ν.Α. 
διευθύνσεων με ένταση 9Bf., ενώ τα τελευταία χρόνια 
έχει παρατηρηθεί μεγαλύτερη ένταση και συχνότητα 
των ΝΑ ανέμων. 

δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος ακολουθεί 
τη μορφολογία της χέρσου στα βραχώδη πρανή ενώ 
στη συνέχεια γίνεται αμμώδης με συστάδες φυκιών, με 
μεσαία βάθη κοντά στην ακτή. Τα παλιρροιακά δεδομέ−
να που βασίζονται σε μακροχρόνιες παρατηρήσεις του 
παλιρροιακού σταθμού Χίου, πλησιέστερου σταθμού 
στην εξεταζόμενη θέση εμφανίζουν μέσο εύρος παλίρ−
ροιας 0,10μ., μέγιστο εύρος 0,37μ., ελάχιστο εύρος 0.01μ. 
και επάλλαξη 0,97μ.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, δεδομένου ότι είναι εκτε−
θειμένη στους κυματισμούς του Αιγαίου Πελάγους, που 
σε συνδυασμό με τα προαναφερθέντα στοιχεία της 
μορφολογίας και του βάθους του πυθμένα καθώς και 
των ανέμων που την επηρεάζουν να αναμένεται μεγά−
λη ένταση κυματικού πεδίου. Ειδικότερα, από σχετική 
μελέτη που έχει συνταχθεί σε παρακείμενη περιοχή, 
προκύπτει ότι για ανέμους Βόρειας διεύθυνσης και έντα−
σης 7Bf. το αναμενόμενο ύψος κύματος είναι της τάξης, 
των 4,63μ. και η δυσμενέστερη τιμή προέλασης του 
κύματος προς την ακτή περίπου 23,00μ. (υπολογισμός 
ανάβασης κύματος).

Επομένως λόγω των παραπάνω παραμέτρων καθώς 
και της γεωμορφολογίας της ακτής (βραχώδη πρανή με 
μεγάλες κλίσεις) η οριογραμμή του αιγιαλού τίθεται στη 
στέψη του υφιστάμενου πρανούς, κατ’ εφαρμογή και του 
άρθρου 1 της σχετικής κοινή υπουργική απόφαση.

στ) την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη, παρά μόνο της με αρ. 9081/ΕΠΑ 1307/16−09−1986 
απόφασης Νομάρχη Εύβοιας, περί καθορισμού ορίων, 
όρων και περιορισμών δόμησης και κατηγοριοποίηση 
του οικισμού Μύλων, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή του 
από 24−04−1985 Π. Δ/τος (ΦΕΚ 181/Δ΄/03−05−85), το όριο 
του οποίου έχει εφαρμοστεί στο παρόν από το διά−
γραμμα που συνοδεύει την ως άνω απόφαση και δεν 
επηρεάζει τον καθορισμό της ζώνης παραλίας λόγω της 
μεγάλης απόστασης του από την ακτή.

η) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.

θ) το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.



1096 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν. 2971/01 και 
συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που κυρίως διέπεται από τις εκτός σχεδίου 
πολεοδομικές διατάξεις και ένα μικρό τμήμα σε από−
σταση από την ακτή εντοπίζεται εντός οριοθετημένου 
οικισμού, χωρίς παραλιακό δρόμο, προτείνει τη δημι−
ουργία ζώνης παραλίας πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων, 
που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηράς 
και θάλασσας και τανάπαλιν καθώς και για την εξυπη−
ρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (για την εκτέλεση 
έργων υποδομής − ανάπλασης κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Ιουλίου 2010 κτημα−

τολογικού − υψομετρικού τοπογραφικού διαγράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2 ... 26, 27, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄,2΄ ... 26΄, 27΄, της οποί−

ας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμέ−
νες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας τίθεται για να εξυπηρετηθούν 
οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρ. 3 του άρ−
θρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/01 και 
καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός, που να τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχει, στο Ν.Α. άκρο της φερόμενης ιδιοκτησί−
ας του ενδιαφερομένου, κτίσμα Ισόγειο πλακοσκεπές 
που περιλαμβάνεται εντός της ζώνης παραλίας και δεν 
εξαιρείται από αυτήν.

  Η Επιτροπή
Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΣΕΛΕΒΑΚΟΥ
Τα μέλη

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1097



1098 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1099



1100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1101



1102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1103

   Αριθμ. 33 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 3.335,00 τμ στο συνι−

διόκτητο δάσος Πατήματος, του Δήμου Έδεσσας, της 
ΠΕ Πέλλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 
117 του Συντάγματος της χώρας.

2) Τις δ/ξεις του Ν.998/79 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) «Περί προ−
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων «και 
ειδικότερα:

α) του αρθ. 41 παρ. 1 και 3
β) του αρθ. 38 παρ. 1
γ) του αρθ. 70, παρ. 3 του Ν. 998/79, όπως προστέθηκε 

με το αρθρ. 12, του Ν. 2040/92 και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/03.

4) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80 γ) 154659/24−5−82.
5) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την με αριθμό 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22−3−2011) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας − Θράκης για «Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή “Με εντολή Γενικού Γραμματέα” αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων στον προϊστάμενο Γενι−
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, στον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώ−
ρησης Δασών, στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων 
Δασών Νομών, στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
Αναδασώσεων, στους Προϊσταμένους των Δασαρχείων, 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ−

σεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης».

7) Την με αρ. 20/2−1−2012 πρόταση του Δασαρχείου 
Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφερόμενης 
στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατάστα−
ση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, τη 
γυμνή δασική έκταση (άρθρ. 4 παρ. 1α) εμβαδού 3.335,00 
τμ, στο οποίο στις 22−12−2011 διαπιστώθηκε ότι κατα−
λήφθηκε παράνομα. Η έκταση ανήκει στο συνιδιόκτητο 
δάσος Πατήματος, στη θέση «Χωράφι Παπά» περιφέρει−
ας του οικισμού Παναγίτσας, του Δήμου Έδεσσας και 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλιμ. 1:2000 ενώ η θέση της είναι σημειωμένη σε από−
σπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ «ΑΡΝΙΣΣΑ» κλιμ. 1:50.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής. Το εμβαδόν της προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
1, 2, 3, ..., 26, 1 οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται 
στον συνημμένο πίνακα.

Η έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με δασική έκταση
Νότια: Με δασική έκταση
Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με δάσος
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 ́Εδεσσα, 17 Φεβρουαρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
της Διεύθυνσης Δασών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΑΜΑΡΑΣ    



1104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001200203120012*


